¹⁴⁹ Id enim unice ex modo quo sancti Patres loquuntur, argumentari potest ut, vel ex ipsis nominibus colligere est, quibus nuncupatas ab ipsis comoedias, diximus. Idest: sacrarium Veneris, impudicitiae concistorium, daemonum inventum, pudoris publici lupanarem, obscoenitatis magisterium, scholam foeditatis, lasciviae et fornicationis gymnasium, intemperantiae et inhonestatis exemplar. Si enim comoediae argumentum morale sit et honestum, quod nil morum innocentiae adversum habeat, nil in eis occurrit, per quod dici possit *sacrarium Veneris, et impudicitiae concistorium*, atque alias hujusmodi appellationes habere, quibus detestatae a Patribus comoediae nuncupantur. *Biblioth. Canon. T. 2, verb. Comoedia, num. 3, et 5.*

¹⁵⁰ Et haec sunt sceni corum tolerabilia ludorum, comoediae scilicet et tragoediae, hoc est fabulae poetarum agenda in spectaculis: multa rerum turpitudine, sed nulla saltem sicut alia multa verborum obscoenitate compositae; quas etiam inter studia quae honesta ac liberalia vocantur, pueri legere et discere coguntur a senibus. D. August. *De civ. Dei, lib. 2, cap. 8.*

Padri, o per lo meno rimontano al di là del decimo secolo: vale a dire a quell'epoca fatale per l'Italia, non che infelicissima per tutta l'Europa, in cui uno sciame di barbare nazioni la in [p. 125] vase, la depredò, la oppresse, e ne cangiò gli usi le leggi i costumi e sino il linguaggio e le vestimenta. - Già, col dividersi il romano Impero in doppia sede, erasi egli ognora più indebolito e rilassato; ed il teatro, che siegue sempre equabilmente le fasi politiche delle rispettive nazioni, avea subito eguale destino. Quindi non è a credersi, da chi è digiuno della storia teatrale, in quale stalo di depravazione in prima, indi di avvilito, e poscia di annichilimento ei si giacque insieme colle scienze e colle arti, sue dilette amiche e fautrici¹⁵¹.

§ 540. In tali triste contingenze, abbandonato il freno ad ogni sorta di corruttela, e sbrigliata onninamente la caterva de' vizii, vestigio alcuno non rimase di pubblica istruzione, e molto meno della buona drammatica. Una turba di vili cantimbanchi, buffoni, sortileghi, e di altri furbi ed impostori, si sparse fra le avvilitate popolazioni, traendo profitto in varii modi dalla di costoro ignoranza. Taluni diverbii licenziosi che andavano essi rappresentando, alcune canzoni oscene che cantavano, certi profani giuochi o balli ch'esseguivano, ed altre peggiori speculazioni (che neppure l'immagine, o l'ombra appena presentavano degli antichi spettacoli) furono in que' miserabili tempi tenute come un prodotto dell'arte scenica, o sia istrionica.